Dei termini *ad aliquid*, alcuni segnalano la relazione infra-divina, altri il rapporto di Dio con le creature<sup>290</sup>; «persona» sta per «quasi per se una», evoca una non condivisa *proprietas*<sup>291</sup>. Si può concedere che «Deus est a deitate Deus», purché con questo non si intenda la *deitas* come «aliquid unde Deus est», altrimenti si sottinderebbe una causalità o

<sup>281</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 481,44-482,45.

<sup>282</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 485,44-486,58.

<sup>283</sup> *Ibid.*, p. 493,4-5.

<sup>284</sup> *Ibid.*, p. 494,39-43.

<sup>285</sup> *Ibid.*, p. 496,90-93. Anche l'espressione «singularitate essentiae» rinvia polemicamente al lessico gilbertino.

<sup>286</sup> *Ibid.*, p. 498,43-44. E cfr. *ibid.*, p. 496,95-5.

<sup>287</sup> Cfr. *ibid.*, p. 499,98-99.

<sup>288</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 501,66-502,91 e pp. 503,28-504,35.

<sup>289</sup> *Ibid.*, p. 503,19-22.

<sup>290</sup> Cfr. *ibid.*, p. 509,14-15.

<sup>291</sup> Cfr. *ibid.*, p. 512,2-19. La nozione di *persona* come *per se una* (che sembra stranamente ammessa dall'autore del *Commentarius Victorinus*) si trova accennata nel commento di Gilberto, e aveva suscitato sorpresa al concistorio di Reims: cfr. *supra*, il passo citato in corrispondenza della nota 247 del secondo capitolo, e la nota 92 del primo capitolo. Cfr. inoltre *Summa sententiarum*, 59AB.

partecipazione formali da escludersi in Dio, in cui si dà nulla di sostanziale o accidentale<sup>292</sup>. Le tre ipostasi sono sì *idem*, però non per genere, specie o numero: «Dicimus (...) illam dictionem essendi idem esse datam in naturalibus: non esse transferendam ad divina. Sic etiam dicimus tres personas non differre si proprie differre accipiatur. (...) Differre enim numero est in logica differre pluralitate accidentium»<sup>293</sup>. La distinzione personale prende piuttosto valore negativo che affermativo: serve a dichiarare che il Padre non è il Figlio e lo Spirito, ma non a interporre una differenza tra di essi<sup>294</sup>. Alla domanda se, nella vita infradivina, «natura genuit naturam vel natura personam vel personam natura», l'autore del *Commentarius* replica prudentemente: «Nullum istorum affirmo vel nego quia errorem possent haec verba inducere»<sup>295</sup>; in che modo allora Padre Figlio e Spirito sono un solo Dio, in virtù di una *unitas* oppure di una *unio*? L'elusiva risposta (rinviante ancora ad Agostino) è: per identità di essenza o di sostanza<sup>296</sup>. L'Incarnazione non è avvenuta né per *transmutatio* (come l'eucaristia), né per *transfusio* (o commistione) delle nature, né per partecipazione, bensì per assunzione dell'umanità da parte di Dio<sup>297</sup>. Non senza qualche incertezza terminologica, veniamo informati che il greco ὑπόστασις si rende meglio in latino con «substantia», e s'attaglia alla materia che funge da sostrato; οὐσία invece si traduce con «subsistentia», e connota le forme, «eo quod sub se sistit fluxum materiae»<sup>298</sup>. Secondo la teologia affermativa, si può asserire «Deus est id est ipsa entitas», ma in quanto οὐσία indichi una *essentia* suscettibile di determinazioni accidentali, ovvero una realtà composta, e affinché tale nome non si trasferisca a Dio con questo significato, si parlerà di ὑπερ-οὐσία ovvero *super-substantia*; nonostante ciò, «non tamen negamus Deum esse usiam»<sup>299</sup>; anche il vocabolo ὑπόστασις, riferito alla Trinità, perde il valore di *substantia*/sostrato, e «personalem innuit distinctionem»<sup>300</sup>. Ci si chiede, siccome 'persona' si definisce come sostanza individuale, se Padre Figlio e Spirito non rappresentino allora altrettante *individuae*

<sup>292</sup> Cfr. *Commentarius Victorinus*, pp. 513,43-514,66.

<sup>293</sup> *Ibid.*, p. 514,88-515,93.

<sup>294</sup> Cfr. *ibid.*, p. 515,97-10: «Sed dicit aliquis: alia est persona Patris a persona Filii et alia persona Spiritus sancti. Ergo tres personae differunt. Falsum est. Alia namque non est ibi nomen differentiae: immo negationis. Et ut omnino possimus nobis cavere loquutionibus interrogantibus utrum tres personae differant sic distinguendum est sensus: differunt id est distinguntur vel distant. Verum est. Si vero sit sensus: differunt id est contrariis qualitatibus participant, falsum est. Item si interroget quis: distant numero id est pluralitate accidentium – sic enim dicatur in logica – falsum est. Si vero dicas: distant numero id est numerositate – sic scilicet quod potest dici de Patre est una persona de Filio quod sit alia de Spiritu sancto quod sit tertia persona – verum est». L'alternativa tra differenza per numero come provocata dagli accidenti e distinzione per numero come *numerositas* sembra rinviare a quella tra numero numerante e numero *in rebus*, però qui non viene ulteriormente elaborata.

<sup>295</sup> *Ibid.*, p. 519,34-36.

<sup>296</sup> Cfr. *ibid.*, p. 520,59-69.

<sup>297</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 521,99-523,88.

<sup>298</sup> Cfr. *ibid.*, p. 525,45-55.

<sup>299</sup> Cfr. *ibid.*, p. 526,82-87.

<sup>300</sup> *Ibid.*, p. 527,97-99.

*substantiae*: la soluzione si arena purtroppo in un confuso giro di parole che non aggiunge molto all'affermazione precedente: «Contra eos dicimus hanc diffinitionem non esse datam secundum hoc quod substantia dicitur usia vel usyosis: immo secundum hoc quod substantia dicitur hypostasis»<sup>301</sup>.

## 10.2. *Il Tractatus de Trinitate*

Il breve cosiddetto *Tractatus de Trinitate* fa seguito alle *Lectiones* di Teodorico nel medesimo manoscritto parigino, ma appare più prossimo allo spirito del *Commentarius Victorinus* che alle dottrine speculative del maestro di Chartres. Non si tratta di un commento letterale a Boezio, del quale tuttavia si tengono presenti alcune nozioni tratte soprattutto dal *Contra Eutychen* (chiamato col titolo *Liber de duabus naturis et una Christi persona*)<sup>302</sup>. Lo scritto esordisce dichiarando che «substantia» si intende a volte *a substando*, altre volte *a subsistendo*, altre ancora infine secondo entrambi i significati; nel primo connota propriamente la materia, nel secondo la forma. D'altro canto «Ypostasis proprie dicitur substantia ut a substando. Unde bene dicitur ypostasis quasi substans»; tuttavia nell'uso cattolico il termine 'ipostasi' subisce una *translatio* verso quello di 'persona': non perché le persone divine fungano da sostrato a forme accidentali o sostanziali, bensì in quanto «rebus creatis substant formis»<sup>303</sup>. Con un circolo terminologico vicino a quello che si è osservato nel *Commentarius Victorinus*, si afferma che quando Boezio definisce «persona» come *individua rationalis naturae substantia*, pone «substantia» *pro ypostasi*<sup>304</sup>. Tornano gli accenni a una metafisica della luce e dello *splendor*<sup>305</sup>, il richiamo alla formula agostiniana su *unitas, aequalitas, connexio*<sup>306</sup>, e in conclusione al doppio binario della teologia dionisiana, affermativo e negativo: «Qui ergo theologia negationis utitur omnia negans a Deo vocabula Deum in quadam sua aeternitatis obscuritate considerat»<sup>307</sup>.